令和５年１０月１２日

八丈町立大賀郷小学校

校  長  髙木  孝裕

保護者の皆様

津波情報への学校の対応について

日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力、誠にありがとうございます。

さて、今月 5 日（木）と 9 日（月）に八丈町に津波注意報が発令されました。今後も

鳥島沖では、地震活動が続くと予想されております。また、9 日のように有感地震が起

こらず、津波が発生する場合があります。すると、津波が到達した後、津波注意報等が

出されることになります。したがって、鳥島沖での群発地震がおさまるまでのしばらくの

間は、海での遊び・釣り・海辺での遊び等は控えるようご家庭でもご指導をお願いいた

します。

登校後に津波情報が発令された場合、本校は高台（海抜６１ｍ）にあることから、教

育活動の継続を原則とし、大津波警報・津波警報が解除されるまでは、学校で留め置

きます。津波注意報の場合、下校時刻に合わせて下校させる旨をメール送信させてい

ただきます。さらに、海の近くにお住いの家庭には、お電話で相談した上で、引き取りか

否かを決めさせていただきます。

子供の命を守るため、気象庁や行政からの情報をもとに、ご家庭と連携して安全・安

心の最善策を講じてまいります。何とぞご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

【問い合わせ】

   大賀郷小学校

副校長 照井  淳

ＴＥＬ ２－００３３